

Изменение № 2 ГОСТ 18249—72 Пластмассы. Метод определения вязкости разбавленных растворов полимеров

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 30.03.88 № 931

Дата введения 01.01.89

Вводная часть. Пятый абзац. Заменить слова: «инкремент вязкости» на «относительный инкремент вязкости».

Пункт 1.1. Четвертый абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 9775—69 на ГОСТ 23932—74 и ГОСТ 25336—82;

шестой абзац дополнить словами: «в качестве термостата можно использовать стеклянные цилиндрические или прямоугольные сосуды по ГОСТ 25336—82, снабженные погружным термостатирующим устройством типа ТВП-5, термостат для проверки вискозиметров (с прозрачными стенками) типа ТВ-1.

Допускается применять другие типы термостатов с прозрачными стенками, обеспечивающие поддержание температуры с точностью $\pm 0,1^\circ\text{C}$ для испытаний

(Продолжение см. с. 286)

(Продолжение изменения к ГОСТ 18249—72)

при комнатных температурах, и с точностью $\pm 0,2^\circ\text{C}$ — при повышенных температурах».

Пункт 2.5. Заменить слова: «Точность концентрации приготовленного раствора должна быть 0,5—1,0 %» на «Относительная ошибка концентрации раствора полимера не должна превышать 1 %»;

заменить обозначение: G на m .

Пункт 2.8. Первый абзац. Заменить слова: «с точностью 0,0002 г» на «с точностью до четвертого десятичного знака»;

заменить обозначение: G_0 на m_0 .

Пункт 3.1. Заменить значения: $\pm 0,05^\circ\text{C}$ на $\pm 0,1^\circ\text{C}$; $\pm 0,15^\circ\text{C}$ на $\pm 0,2^\circ\text{C}$; $25 \pm 0,05^\circ\text{C}$ на $(25 \pm 0,1)^\circ\text{C}$.

Пункт 3.3.1. Заменить обозначение: ВПЖ-1 на ВПЖТ-1.

Пункт 3.3.2. Заменить обозначение: «ВПЖ-2 и ВПЖ-4» на «ВПЖТ-2 и ВПЖТ-4».

Пункт 4.8. Заменить значения: 0,1—0,3 на 0,5—0,7; 0,2—0,6 на 0,6—1,0; 0,3—1,0 на 0,6—5,0, 1,0—3,0 на 1,0—6,0; 1,0—3,0 на 1,0—6,0.

(ИУС № 7 1988 г.)